
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et opfølgende besøg den 30.  
November 2022 på Kirurgisk afdeling A, Aalborg   Universitetshospital.  
 
Vi har disse kommentarer:  
 
Det drejer sig om et opfølgende besøg på Kirurgisk afdeling Aalborg Universi-
tets-sygehus. Seneste besøg var i oktober 2019. Det er en stor afdeling der har 
uddan-nelseslæger i KBU, introduktions og hoveduddannelse i Kirurgi, Hoved-
uddannelse i plastikkirurgi i sideuddannelse.  
  
Selvevalueringen er lavet med deltagelse af et bredt udvalg af afdelingen læger 
ved til dels skriftlig og mundtlig deltagelse. Afdelingen temascoring har 1 util-
strækkeligt tema – forskning, 13 temaer scores tilstrækkelige og 2 temaer sco-
res særdeles go-de nemlig kommunikator og samarbejder.  
Inspektorerne er ikke helt enige med afdelingen i det de har 2 utilstrækkelige 
som er medicinsk ekspert og arbejdstilrettelæggelse. 3 særdeles gode som er 
introduk-tion til afdelingen, uddannelsesprogram og læringsmiljøet på afdelin-
gen de reste-rende temaer scorer inspektorerne også tilstrækkelige. Årsagen til 
divergensen fremgår af prosateksten i rapporten.   
 
I besøget deltog Uddannelseslæger fra alle vagtlag, speciallæger afdelings- og 
hospitalsledelse samt andre relevante personalegrupper.  
 
Inspektorerne beskriver et velplanlagt besøg med god deltagelse præget af vel-
vilje og konstruktiv samtale. De beskriver en afdeling med et godt uddannel-
sesmiljø men hvor der er nogle problemstillinger i forhold til den højt specialise-
rede uddan-nelse. De beskriver dog samtidig en afdeling hvor det af deres in-
terviews med alle parter fremgår at travlhed og højt arbejdspres i hverdagen er 
tilgrundliggende årsag til mange af de uddannelsesmæssige udfordringer i afde-
lingen. De understreger dog samtidig at der er en god atmosfære og en lydhør 
ledelse.  
 
Af positive tiltag nævnes en fast senior læge i modtagelsen der superviserer de 
yngste reservelæger som derved for en god indføring af modtagelse af akutte 
pati-enter og introduktion til basal kirurgi.  
 
Inspektorerne har sammen med afdelingen adresseret nogle uddannelsesmæs-
sige udfordringer som bør adresseres hvilket afspejles i indsatsområderne. 
Særligt skal nævnes at der er udfordringer for HU lægerne i at blive oplært til-
strækkeligt i højt specialiserede funktioner hvilket forventes under deres ophold 
i Aalborg som er højt specialiseret afdeling mens den øvrige del af deres ud-
dannelse typisk foregår på regionshospital.  
 
Status på indsatsområder: Inspektorerne beskriver en tydelig fremgang siden 
sidste besøg, men at der fortsat er behov for fokus på særligt den højt speciali-
serede ud-dannelse. Tidligere indsatspunkter er delvist opnået hvilket afspejles i 
nedenståen-de indsatsområder hvor der er flere områder der går igen fra sidste 
besøg.  
 
Under besøget er afdelingen og inspektorerne blevet enige om nedenstående 
ind-satsområder:  
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1. At der dokumenteres sikring af højt specialiseret uddannelse under opholdet 
på Aalborg Sygehus.  
 
2. At der rapporteres hvilke tiltag der gøres i relation til nedenstående punkter 
2.1-6. 2.1. Højt specialiseret kirurgi - implementere øget uddannelse for HU læ-
ger  

2.2. Hernieoplæring - supervisionsmuligheder  

2.3. Procedure for oplæring i traumemodtagelse for HU læger  

2.4. Akutleje – optimere uddannelsesværdien  

2.5. Skemalægning og kompetencer skal koordineres for uddannelseslæger.  

2.6. Teamtilknytning for HU læger  
 
 

Ovenstående indsatsområder er detaljeret beskrevet i rapporten. Inspektorerne 
har sammen med afdelingen opstillet en række indsatsområder, som vi er enige 
i og som vi finder vil optimere afdelingens uddannelsespotentiale. Sygehusle-
delsen op-fordres til at støtte afdelingen i dette arbejde.  
 
Der er tale om et opfølgende besøg hvor en række indsatsområder går igen. In-
spektorerne lægger op til at afdelingen skal dokumentere hvilke tiltag der skal 
gøres i relation til ovenstående indsatsområder. Sundhedsstyrelsen vil derfor 
bede afde-lingen om en skriftlig status på dette i januar 2024 hvorefter vi tager 
stilling til hvor-når næste inspektorbesøg skal planlægges til.  
 
Tilføjelse til ovenstående:  
Inspektorerne anbefalede et rutinebesøg under forudsætning af, at afdelingen 
dokumenterede en sikring af den højtspecialiserede uddannelse samt af hvilke 
tiltag, der bliver gjort i relation til de øvrige aftalte indsatsområder. 
  
Sundhedsstyrelsen har nu modtaget den efterspurgte skriftlige status, hvor af-
delingen beskriver, at de har udarbejdet og implementeret en praktisk plan i 
form af et opfølgningsskema, der sikrer uddannelsen indenfor den højt speciali-
serede kirurgi, så uddannelseslægerne, ud fra deres respektive niveau, får til-
delt arbejdsfunktioner, der korrelerer med deres kompetencer og hvor arbejdstil-
rettelæggelsen dermed tager hensyn til den løbende kompetenceopnåelse. 
Herudover har de forholdt sig til de øvrige punkter med beskrivelse af relevante 
tiltag. 
 
Således bliver næste besøg et rutinebesøg, som vil ligge 4 år efter seneste be-
søg, dvs. december 2026 eller snarest derefter. 
 


